
 1

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE  

“CAMINITI-TRIMARCHI” 
               VIA LUNGOMARE CENTRO - 98028 S. TERESA DI RIVA (ME) Tel. 0942793130 - Fax 0942794259  

Cod. mecc.: MEIS03200Q - C.F.: 97110570831 - Internet:  http://www.iiscaminititrimarchi.edu.it  
email:  MEIS03200Q@istruzione.it - P.E.C.:  MEIS03200Q@pec.istruzione.it 

Liceo Scientifico e Liceo Scientifico Scienze Applicate Santa Teresa di Riva 0942793130 - Liceo Classico Santa Teresa di Riva  0942793130 

Liceo Scientifico e Liceo Linguistico Giardini N.


/fax 0942550670 - Liceo Scientifico Francavilla di S. 


/fax 0942982739 - I.P.S. Commerciali Letojanni 


/fax 0942651289 

 

All’Albo on line 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre acquisto in Convenzione CONSIP “Reti locali 7 – lotto 4” 
per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali 
per le pubbliche Amministrazioni - progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici” 

Fondi Strutturali Europei 2014/2020. – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per 
la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
 
Codice identificativo progetto: 13.1.1A, FESRPON-SI- 2021-120        CUP : C89J21016380006 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO l’art. 21 D.L. 28 ottobre 2020, n° 137 con il quale è stato incrementato il Fondo per il Piano 
nazionale della Scuola digitale ed è stato ribadito che “le Istituzioni scolastiche provvedono agli acquisti 
di cui al comma 2 mediante ricorso agli strumenti di cui all’art. 1, commi 449 e 450 della legge 296/06” 
e, quindi, avvalendosi delle Convenzioni quadro Consip attive; 
 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione prot.n.° 33100 del 16/11/2020, ai sensi della quale le istituzioni scolastiche possono 
provvedere all’acquisto, tra l’altro, di connettività di rete e degli eventuali apparati necessari per il suo 
potenziamento; 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole; 
 
VISTA la nota Prot. AOODGEFID - 40055 del 14/10/20221 di Autorizzazione del Piano n. 1057165 
presentato dall’Istituto di Istruzione Superiore Caminiti-Trimarchi; 
 
CONSIDERATO che è fondamentale per l’istituzione scolastica dotarsi di un sistema di connettivitaà 
che comprenda apparati e strumentazioni tali da supportare ed implementare la didattica digitale 





 2

integrata in questo momento di emergenza epidemiologica e di riduzione dell’attività didattica in 
presenza; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; Vista la Legge 296/2006; 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTE le delibere del collegio Docenti n.4 del 02/09/2021 e del Consiglio d’Istituto n. 4 del 
09/09/2021, di adesione all’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021; 
 
VISTA la propria assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto 13.1.1A, FESRPON-
SI- 2021-120 “Cablaggio strutturato e sicuro all’ interno degli edifici scolastici”, con decreto prot. 12981 
del 29/10/2021; 
 
VERIFICATA l’esistenza di una Convenzione Consip attiva nel settore merceologico Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio e, precisamente, la convenzione “Reti Locali 7 
– lotto 4” dei fornitori RTI Vodafone Italia Spa e Converge Spa, con scadenza fissata al 21/04/2023; 
 
RITENUTO che per valutare l’idoneità effettiva della Convenzione citata a soddisfare i bisogni 
dell’Istituzione scolastica è necessario richiedere al fornitore un progetto preliminare che consenta di 
analizzare nel dettaglio le opere da realizzare, le infrastrutture e gli strumenti tecnici da acquistare e i 
costi da sostenere; 
 
VISTA la propria richiesta, prot. n. 5559 del 01.04.2022, di progetto preliminare propedeutico all’avvio 
della procedura di adesione alla convenzione CONSIP “RETI LOCALI 7” per il progetto “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
 
VISTO il progetto preliminare, propedeutico all’avvio della procedura di adesione alla convenzione 
CONSIP “RETI LOCALI 7” per il progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici” e il relativo preventivo economico ed elenco materiali/servizi allegato 4, presentato da 
Vodafone Italia Spa in data 28 aprile 2022; 
 
VISTA la propria richiesta, prot. n. 6746 del 03.05.2022, di progetto preliminare definitivo al fine 
dell’adesione alla convenzione CONSIP “RETI LOCALI 7” per il progetto “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
 
PRESO ATTO dell’e-mail, inviata dal coordinatore per la gestione e realizzazione del Progetto, con la 
quale ci veniva comunicato che non avendo richiesto alcuna modifica al progetto preliminare l’Istituto 
può procedere direttamente ad emettere l'ORDINE DI FORNITURA “RETI LOCALI 7”; 
 
 
 



 3

RITENUTO che il progetto sopra indicato è coerente con quello funzionale predisposto da questo 
Istituto scolastico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole - progetto “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) Di procedere, per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui richiamati, all’affidamento tramite 
Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) in adesione alla Convenzione CONSIP – “RETI LOCALI 7 
– LOTTO 4” – Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti 
locali per le pubbliche amministrazioni Locali zona sud (Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, 
Molise, Sicilia, Sardegna) - CIG: 7743562D80 – attiva dal 22/10/2021 al 21/04/2023. 
Il contratto si intende stipulato con il fornitore RTI VODAFONE S.p.A.  CONVERGE S.p.A. 
aggiudicatario della Convenzione Consip “RETI LOCALI 7 – LOTTO 4” per un importo 
complessivo non superiore a € 39.559,70 più IVA pari a € 48.262,83 IVA inclusa come previsto dal 
Piano Esecutivo allegato;  
 

3) di imputare tale spesa all’aggregato A03/15 - Realizzazione di reti locali cablate e wireless - Avviso 
20480/2021 - Codice - 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-120 del programma annuale 2022;  
 

4) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. Manuela Saglimbeni per lo svolgimento 
dell’attività istruttoria; 

 
5) il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Manuela Raneri. 
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo on line e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet dell’Istituzione Scolastica. 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Manuela Raneri 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2022-05-06T10:48:53+0200
	MANUELA RANERI




